

Số: /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2026

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Công văn số 1099-CV/TU ngày 15/4/2026 của Thành ủy; Công văn số 2313-CV/ĐU ngày 17/4/2025 của Đảng ủy UBND thành phố về thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, UBND thành phố kính báo cáo tình hình, kết quả nổi bật về công tác phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2026 như sau:

I. MỘT SỐ NÉT CHÍNH VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2026

1. Về lĩnh vực kinh tế

a) Lĩnh vực thương mại, dịch vụ

Trong tháng 4/2026, hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn thành phố diễn ra sôi nổi, gắn với chuỗi sự kiện chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và Quốc tế Lao động (01/5). Công tác tổ chức, phục vụ du khách tại các khu, điểm du lịch, cơ sở lưu trú, các bãi biển và trung tâm thành phố được triển khai đồng bộ, chu đáo. Hoạt động du lịch tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực trên nhiều lĩnh vực. Khách đường biển ước đạt 7.700 lượt với 05 chuyến; khách đường thủy nội địa đạt khoảng 218.200 lượt, tăng 5% so với cùng kỳ. Hoạt động vận chuyển hàng không duy trì ổn định với hơn 4.000 chuyến bay đến Đà Nẵng và Chu Lai, tần suất bình quân khoảng 135 chuyến/ngày, tăng nhẹ so với cùng kỳ năm 2025. Khách đường sắt đạt 122.368 lượt, tăng 2%. Các loại hình du lịch tiếp tục được đa dạng hóa, trong đó du lịch golf đạt hơn 30.780 vòng, tăng 3,6%; du lịch cưới ghi nhận 8 sự kiện quốc tế, tăng 20%; du lịch MICE đón khoảng 18–20 đoàn với gần 6.000 lượt khách.

Hoạt động lễ hành và hướng dẫn viên được quản lý chặt chẽ, toàn thành phố hiện có 709 đơn vị lễ hành và 6.846 hướng dẫn viên. Công tác cấp phép, quản lý hoạt động kinh doanh du lịch được thực hiện đúng quy định; đồng thời tăng cường kiểm tra, đảm bảo an ninh, an toàn và chất lượng dịch vụ trong mùa cao điểm. Hệ thống cơ sở lưu trú tiếp tục được rà soát, nâng cao chất lượng với hơn 2.437 cơ sở và khoảng 66.710 phòng; công tác kê khai, niêm yết giá và kiểm tra điều kiện kinh doanh được thực hiện thường xuyên. Ngoài ra, thành phố tổ chức nhiều hoạt động, sự kiện văn hóa - du lịch đặc sắc phục vụ người dân và du khách như các chương trình nghệ thuật, lễ hội, hoạt động hai bên bờ sông Hàn, các sự kiện tại phố cổ Hội An; đồng thời tích cực chuẩn bị cho các sự kiện lớn như Lễ

hội pháo hoa quốc tế Đà Nẵng 2026, Liên hoan phim châu Á lần thứ IV, Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026 và các sự kiện văn hóa, thể thao quốc tế. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan được triển khai đồng bộ, tạo không khí sôi nổi, thu hút khách tham quan, trải nghiệm.

Hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch tiếp tục được đẩy mạnh với thông điệp “Đà Nẵng – Chạm về nguyên bản”, thông qua các nền tảng truyền thông số, báo chí trong và ngoài nước; tham gia các sự kiện xúc tiến lớn như Ngày hội Du lịch TP. Hồ Chí Minh, Hội chợ VITM Hà Nội; mở rộng hợp tác quốc tế, khai thác các đường bay mới từ Kazakhstan và Nga; tổ chức các đoàn famtrip, tọa đàm kết nối doanh nghiệp, góp phần mở rộng thị trường khách quốc tế. Đồng thời, thành phố triển khai các chương trình phát triển sản phẩm du lịch mới, du lịch cộng đồng, du lịch xanh; xây dựng các tour kết nối khu vực phía Tây và phía Nam. Công tác đảm bảo môi trường du lịch, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, cứu hộ cứu nạn được duy trì thường xuyên; triển khai hiệu quả Tổ phản ứng nhanh, đường dây nóng hỗ trợ du khách; tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường như “Clean Up Son Tra”, tuyên truyền giảm thiểu rác thải nhựa, góp phần xây dựng hình ảnh điểm đến an toàn, thân thiện và bền vững.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 4/2026 đạt 13.044 tỷ đồng, tăng 2,5% so với tháng trước và tăng 15,2% so với cùng kỳ năm 2025. Thị trường hàng hóa trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định, nguồn cung dồi dào, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của người dân và du khách, đặc biệt trong giai đoạn diễn ra nhiều sự kiện, lễ hội. Sức mua tại các siêu thị, trung tâm thương mại và các tuyến phố du lịch duy trì ở mức khá; tại các chợ truyền thống tiếp tục ổn định. Tình hình giá cả hàng hóa không có biến động bất thường, không xảy ra hiện tượng khan hiếm, đầu cơ, găm hàng hoặc tăng giá đột biến; một số mặt hàng thiết yếu có tăng nhẹ do tác động của chi phí đầu vào và giá nhiên liệu, tuy nhiên vẫn bảo đảm cân đối cung cầu. Công tác theo dõi, nắm bắt diễn biến thị trường và bình ổn giá được triển khai chủ động; tăng cường kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Công tác xúc tiến thương mại được triển khai tích cực, gắn với quảng bá sản phẩm và kết nối cung cầu. Trong tháng, đã tổ chức Triển lãm sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu định hướng xuất khẩu – Made in Da Nang 2026 với quy mô hơn 112 gian hàng, thu hút đông đảo doanh nghiệp tham gia; đồng thời tổ chức các hoạt động hội nghị kết nối giao thương, hội thảo chuyên đề, góp phần quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP và hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường. Bên cạnh đó, thành phố tổ chức chương trình kết nối, quảng bá sản phẩm với các địa phương như Cần Thơ, Vĩnh Long và tham gia diễn đàn, hội chợ quốc tế tại Lào, qua đó tăng cường hợp tác, tìm kiếm đối tác và mở rộng kênh phân phối cho doanh nghiệp.

Công tác quản lý nhà nước về xuất nhập khẩu và hội nhập kinh tế quốc tế tiếp tục được triển khai đồng bộ, bảo đảm yêu cầu. Hoạt động xuất nhập khẩu duy trì đà tăng trưởng tích cực; nhu cầu nhập khẩu nguyên vật liệu, máy móc thiết bị

phục vụ sản xuất tiếp tục tăng. Kim ngạch xuất khẩu tháng 4/2026 ước đạt 397 triệu USD; lũy kế 4 tháng đạt 1.487 triệu USD, tăng 9% so với cùng kỳ năm 2025. Kim ngạch nhập khẩu tháng 4/2026 ước đạt 390 triệu USD; lũy kế 4 tháng đạt 1.540 triệu USD, tăng 14,2% so với cùng kỳ năm 2025.

b) Hoạt động sản xuất công nghiệp

Tháng 4/2026, hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực, với chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng khoảng 11,01% so với cùng kỳ năm 2025; lũy kế 4 tháng đầu năm tăng 11,37%, cho thấy khu vực công nghiệp vẫn giữ được nhịp tăng trưởng ổn định trong bối cảnh còn nhiều khó khăn từ thị trường và chi phí đầu vào. Động lực tăng trưởng chủ yếu tiếp tục đến từ ngành công nghiệp chế biến, chế tạo với mức tăng khá, đóng góp lớn vào tăng trưởng chung; trong khi các ngành sản xuất và phân phối điện, nước duy trì tăng trưởng ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và sinh hoạt ngày càng tăng. Ngược lại, ngành khai khoáng tiếp tục giảm do hạn chế về nguồn tài nguyên và điều kiện khai thác.

Hoạt động sản xuất tại các khu, cụm công nghiệp cơ bản ổn định, chuỗi cung ứng từng bước được cải thiện; các doanh nghiệp chủ động kế hoạch sản xuất, duy trì đơn hàng và từng bước đầu tư đổi mới công nghệ. Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn như chi phí nguyên vật liệu, vận chuyển biến động và thiếu hụt lao động kỹ thuật ở một số ngành. Công tác quản lý nhà nước tiếp tục được tăng cường, tập trung tháo gỡ vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và phát triển sản xuất; đồng thời thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp công nghệ cao và thân thiện môi trường, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của ngành trong thời gian tới.

Quản lý năng lượng trên địa bàn thành phố tiếp tục được triển khai đồng bộ, bảo đảm cung ứng an toàn, ổn định cho sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của Nhân dân. Công tác theo dõi, tham mưu phát triển nguồn và lưới điện được thực hiện chủ động; tăng cường phối hợp bảo đảm cung ứng điện trong năm 2026. Hệ thống điện vận hành cơ bản ổn định, các sự cố được xử lý kịp thời, không xảy ra mất điện diện rộng. Công tác quản lý an toàn điện và hành lang lưới điện được thực hiện nghiêm túc. Đồng thời, thành phố đẩy mạnh sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và phát triển năng lượng tái tạo, góp phần bảo đảm an ninh năng lượng.

c) Lĩnh vực nông - lâm - thủy sản

Ngành nông nghiệp đang tập trung công tác thu hoạch lúa và chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2025-2026; tăng cường hướng dẫn kỹ thuật, theo dõi sinh vật gây hại, bảo đảm năng suất và sản lượng. Đồng thời, triển khai các kế hoạch về sản xuất trồng trọt theo hướng giảm phát thải, nâng cao sức khỏe đất và quản lý dinh dưỡng cây trồng; tổ chức tập huấn, kiểm tra đồng ruộng, đánh giá giống cây trồng. Diện tích gieo trồng cơ bản ổn định, cây trồng sinh trưởng và phát triển bình thường.

Trong chăn nuôi, công tác phòng, chống dịch bệnh được tăng cường, tuy vẫn còn phát sinh một số dịch bệnh cục bộ như Dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục trên trâu bò, cúm gia cầm và bệnh dại trên chó. Ngành chức năng đã kịp thời triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý, tiêu hủy và kiểm soát dịch bệnh theo quy định. Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn thành phố đạt khoảng 8.941.172 con, gồm 621.172 con gia súc (47.310 trâu, 186.712 bò, 387.150 lợn) và 8.320.000 con gia cầm (trong đó khoảng 6.870.000 con gà). Toàn thành phố có 443 trang trại chăn nuôi và 582 tổ chức, cá nhân nuôi chim yến với 612 nhà yến; khu vực Cù Lao Chàm có 11 hang yến tự nhiên.

Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật và vệ sinh thú y được triển khai đồng bộ, chặt chẽ. Trong tháng, đã thực hiện kiểm soát giết mổ 3.279 con trâu, bò; 57.391 con lợn; 265 con dê và 232.661 con gia cầm. Hoạt động kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật được duy trì thường xuyên; công tác kiểm tra chuyên ngành được tăng cường, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại trong hoạt động giết mổ và hành nghề thú y. Thành phố cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác kiểm soát giết mổ và triển khai các kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật.

Trong lĩnh vực thủy sản, tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ ngư dân, phát triển sản xuất và chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU). Công tác quản lý tàu cá được thực hiện chặt chẽ, 100% tàu cá đủ điều kiện đã đăng ký, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình theo quy định. Hoạt động nuôi trồng thủy sản duy trì ổn định với diện tích thả nuôi đạt khoảng 4.310 ha, tuy nhiên chịu ảnh hưởng của thời tiết nắng nóng kéo dài, một số diện tích nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh và môi trường. Công tác kiểm tra, giám sát, cảnh báo môi trường nuôi trồng được tăng cường nhằm hạn chế rủi ro cho người dân.

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được chú trọng. Thành phố đã ban hành các chủ trương, kế hoạch tăng cường quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng ven biển thích ứng với biến đổi khí hậu. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được triển khai nghiêm túc; trong tháng xảy ra 01 điểm cháy nhỏ dưới tán rừng, không gây thiệt hại đáng kể. Lực lượng kiểm lâm đã tổ chức nhiều đợt kiểm tra, truy quét, phát hiện và xử lý 09 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; diện tích rừng bị thiệt hại khoảng 5.783 m², giảm so với cùng kỳ. Công tác quản lý giống cây lâm nghiệp, phát triển dược liệu và trồng rừng tiếp tục được triển khai theo kế hoạch.

d) Về đầu tư, xây dựng, thu ngân sách, đăng ký doanh nghiệp

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách nhà nước năm 2026 của Thành phố Đà Nẵng được Thủ tướng Chính phủ giao¹ là 16.106,644 tỷ đồng; HĐND thành phố² và UBND thành phố³ đã giao kế hoạch theo quy định bằng 100% kế

¹ tại Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025, Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 02/3/2026.

² tại Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 11/12/2025.

³ tại Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 và Quyết định số 846/QĐ-UBND ngày 11/3/2026.

hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao là 16.106,644 tỷ đồng, trong đó: ngân sách trung ương là 2.310,344 tỷ đồng (gồm vốn trong nước 1.747,525 tỷ đồng và vốn nước ngoài 562,819 tỷ đồng), ngân sách thành phố: 13.796,300 tỷ đồng. Đến nay, UBND thành phố đã triển khai giao chi tiết 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị theo quy định.

Đến ngày 20/4/2026, giải ngân kế hoạch vốn theo dự toán giao năm 2026 thành phố đạt 1.678 tỷ đồng/16.106,644 tỷ đồng, bằng 10,42% kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao, trong đó giải ngân vốn Trung ương đạt 42,063 tỷ đồng/2.310,344 tỷ đồng bằng 1,82% kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao.

Trong tháng 04 năm 2026 (tính từ ngày 21/3/2026 đến 20/4/2026), thành phố đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 747 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 3.669,59 tỷ đồng; tăng 24,29% về số doanh nghiệp và tăng 23,78% về số vốn so với cùng kỳ 2025. Lũy kế từ đầu năm đến nay (tính đến ngày 20/4/2026), thành phố đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 2.565 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 10.479,369 tỷ đồng; tăng 46,82% về số doanh nghiệp và tăng 61,96% về số vốn so với cùng kỳ 2025. Số doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng 5,92% so với cùng kỳ 2025 với 1.306 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện quay trở lại hoạt động. Số doanh nghiệp tạm ngừng tăng 5,48% so với cùng kỳ năm 2025 (năm 2026: 4.482 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện); đã hoàn tất thủ tục giải thể cho 680 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tăng 102,99% so với cùng kỳ năm 2025. Đến nay, trên địa bàn thành phố có 61.736 doanh nghiệp và chi nhánh, văn phòng đại diện và địa điểm kinh doanh đang hoạt động.

Từ ngày 21/3 đến ngày 20/4/2026 thành phố thu hút được 200,43 triệu USD vốn FDI (so với cùng kỳ năm 2025 là: 67,89 triệu USD), trong đó, cấp mới 14 dự án với tổng vốn đăng ký 199,73 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2025: 6 dự án cấp mới với tổng vốn đầu tư đăng ký: 69,39 triệu USD); điều chỉnh tăng vốn 01 dự án với tổng vốn tăng 0,2 triệu USD (so cùng kỳ năm 2025: 03 dự án tăng vốn với tổng vốn giảm 1,67 triệu USD). Góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp trong tổ chức kinh tế: 02 lượt góp vốn, mua cổ phần với tổng giá trị góp vốn 0,51 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2025: 03 lượt với giá trị 0,17 triệu USD). Chấm dứt hoạt động 01 dự án với tổng vốn đầu tư 0,04 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2025: chấm dứt 03 dự án với tổng vốn 0,16 triệu USD). Thu hút đầu tư trong nước 11.953 tỷ đồng (so cùng kỳ 2025: 5.170,12 tỷ đồng), trong đó, cấp mới 12 dự án với tổng vốn 9.277,32 tỷ đồng (so với cùng kỳ năm 2025 là 9 dự án với tổng vốn đầu tư 3.989,08 tỷ đồng). Lũy kế từ đầu năm đến 20/02/2026 thành phố thu hút được 237,74 triệu USD vốn FDI (so cùng kỳ năm 2025 là: 109,98 triệu USD), trong đó, dự án cấp mới 47 dự án với vốn đăng ký cấp mới là 207,23 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2025 là 32 dự án với tổng vốn đầu tư 113,1 triệu USD). Thu hút 70.399,82 tỷ đồng vốn đầu tư trong nước (so với cùng kỳ 2025 là 21.494,77

tỷ đồng), trong đó, cấp mới 42 dự án với tổng vốn đầu tư 63.185,34 tỷ đồng (so với cùng kỳ 2025 là 23 dự án với tổng vốn đầu tư 14.834,75 tỷ đồng). Lũy kế đến 20/4/2026 trên địa bàn thành phố có 1.117 dự án FDI còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư khoảng 10,89 tỷ USD và 2.057 dự án đầu tư trong nước còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư là 816.974,39 tỷ đồng.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Bảo đảm an sinh xã hội

Công tác bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn thành phố tiếp tục được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Thành phố đã tổ chức 09 phiên giao dịch việc làm với 76 doanh nghiệp tham gia, qua đó giới thiệu việc làm cho 550 lao động, trong đó có 172 trường hợp được tuyển dụng thành công. Công tác hỗ trợ người lao động bị ảnh hưởng được chú trọng, đã ban hành quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 1.296 trường hợp với tổng kinh phí chi trả 31,8 tỷ đồng. Đồng thời, thành phố đưa 674 lao động đi làm việc ở nước ngoài (85 lao động theo hợp đồng, 589 lao động thời vụ tại Hàn Quốc), góp phần giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập.

Công tác chăm lo đối tượng chính sách, người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời; tập trung vào các nội dung chính như: tham mưu tổ chức các hoạt động tri ân, lễ viếng, dâng hương; thực hiện điều dưỡng, hỗ trợ phương tiện trợ giúp, phục hồi chức năng cho người có công; giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách theo quy định. Trong tháng đã giải quyết trợ cấp cho 751 trường hợp, đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ, giám định y khoa và hỗ trợ khó khăn đột xuất cho các đối tượng.

b) Văn hóa - thể thao

Hoạt động văn hóa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng diễn ra sôi nổi, gắn với các sự kiện chính trị, lễ hội và nhiệm vụ phát triển văn hóa. Thành phố đã tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 100 năm ngày mất nhà yêu nước Phan Châu Trinh; đồng thời chuẩn bị các hội thảo khoa học, tọa đàm về bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa. Công tác quản lý, bảo vệ di tích được tăng cường; thường xuyên kiểm tra, xử lý các kiến nghị liên quan và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ lễ dâng hương tại các di tích. Hoạt động bảo tàng, trưng bày, triển lãm tiếp tục được đẩy mạnh; trong tháng, Bảo tàng Điều khắc Chăm đón khoảng 22.000 lượt khách (trong đó phần lớn là khách quốc tế), Bảo tàng Đà Nẵng đón hơn 21.000 lượt khách, Khu đền tháp Mỹ Sơn đón trên 40.500 lượt khách và Phố cổ Hội An đón khoảng 187.300 lượt khách.

Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan được triển khai đồng bộ phục vụ các ngày lễ lớn như kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế Lao động 01/5; hoạt động quảng cáo ngoài trời được quản lý chặt chẽ. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nếp sống văn minh tiếp tục được triển khai; công tác gia đình được quan tâm với việc xây dựng kế hoạch Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026. Hoạt động thư viện, phát triển văn hóa đọc diễn ra tích cực, thu hút đông

đào người dân tham gia, với hơn 173.000 lượt bạn đọc và trên 369.000 lượt sách, báo luân chuyển.

Hoạt động văn hóa - nghệ thuật, lễ hội tiếp tục được tổ chức đa dạng, phong phú, đặc biệt là các chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị và các sự kiện lớn của thành phố. Thành phố tập trung chuẩn bị tổ chức các sự kiện quy mô như Lễ hội pháo hoa quốc tế Đà Nẵng 2026, Liên hoan phim Châu Á lần thứ IV, Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026 và các hoạt động văn hóa về đêm, góp phần thu hút du khách và nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân.

Về thể dục, thể thao, phong trào thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì và phát triển, gắn với việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X năm 2026. Các hoạt động thi đấu, giao lưu thể thao diễn ra sôi nổi, góp phần nâng cao sức khỏe, tăng cường sự gắn kết cộng đồng. Đặc biệt, đoàn vận động viên người khuyết tật thành phố đạt thành tích cao tại Giải Vô địch quốc gia môn bóng bàn người khuyết tật, xếp hạng nhất toàn đoàn với 07 huy chương vàng, 03 huy chương bạc và 05 huy chương đồng. Đối với thể thao thành tích cao, thành phố tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách, chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026, đồng thời xúc tiến các đề án đăng cai tổ chức các sự kiện thể thao quốc tế, từng bước nâng cao vị thế thể thao của thành phố.

c) Khoa học - công nghệ

Tiếp tục chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo kế hoạch; tập trung tham mưu ban hành, hoàn thiện các cơ chế, chính sách thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và các nghị quyết về cơ chế đặc thù phát triển thành phố.

Công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ được duy trì hiệu quả; các nhiệm vụ nghiên cứu, đổi mới công nghệ, hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp sáng tạo tiếp tục được triển khai. Hạ tầng số, viễn thông, dữ liệu số được quan tâm đầu tư, từng bước hoàn thiện; các lĩnh vực mới như vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, blockchain được thúc đẩy phát triển.

Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số tiếp tục được đẩy mạnh; dịch vụ công trực tuyến, nền tảng số dùng chung được nâng cao hiệu quả. Nhìn chung, lĩnh vực khoa học, công nghệ tiếp tục đóng vai trò quan trọng trong thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

3. Về lĩnh vực tài nguyên - Môi trường

Tập trung chỉ đạo công tác quản lý tài nguyên đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, đất đai theo các kết luận thanh tra, nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ; đến nay đã xử lý được 1.984/2.035 dự án, đạt 97,5%, đồng thời thu nộp ngân sách nhà nước 1.435/2.208 tỷ đồng và tiếp tục rà soát, xử lý các trường hợp tương tự. Trong tháng, trình thẩm

định và phê duyệt nhiều phương án giá đất cụ thể; hoàn thiện các nội dung liên quan đến bảng giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất; triển khai kế hoạch đo đạc, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai giai đoạn 2026–2028.

Công tác quản lý môi trường được tăng cường. Trong kỳ, đã tiếp nhận và xử lý 05 hồ sơ liên quan đến đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường; cấp lại 01 giấy phép môi trường; hướng dẫn, kiểm tra vận hành thử nghiệm công trình bảo vệ môi trường đối với 16 hồ sơ. Tiếp tục kiểm soát nguồn thải, quản lý chất lượng môi trường đất, triển khai các giải pháp thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; tổ chức các hoạt động bảo đảm vệ sinh môi trường, đặc biệt trong dịp Lễ hội Quán Thế Âm năm 2026. Đồng thời, đẩy mạnh quản lý rác thải nhựa, triển khai các dự án giảm thiểu rác thải và xây dựng mô hình đô thị không rác thải.

Công tác quan trắc môi trường, cảnh báo ô nhiễm được duy trì; tỷ lệ cơ sở lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động đạt 78,85%, khí thải đạt 66,67%. Tiếp tục triển khai Đề án “Xây dựng Đà Nẵng – Thành phố môi trường”, chuẩn bị tổng kết giai đoạn 2021–2025.

Lĩnh vực khoáng sản được quản lý chặt chẽ; trong tháng đã cấp 02 giấy phép thăm dò, xác nhận 03 trường hợp khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong phạm vi dự án; phê duyệt 02 quyết định tiền cấp quyền khai thác khoáng sản với tổng số tiền hơn 298 triệu đồng; tiếp tục theo dõi 40 khu vực mỏ thực hiện đóng cửa, phục hồi môi trường. Đồng thời, triển khai các thủ tục đấu giá quyền khai thác khoáng sản và rà soát các khu vực không đấu giá theo quy định.

Công tác quản lý tài nguyên nước, thủy lợi và khí tượng thủy văn được triển khai đồng bộ. Đã tham mưu lập kế hoạch bảo vệ nước dưới đất; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026. Triển khai các phương án phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn, ứng phó thiên tai năm 2026; kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi và cấp nước nông thôn, bảo đảm an ninh nguồn nước và phục vụ sản xuất, sinh hoạt.

II. MỘT SỐ CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM THỜI GIAN ĐẾN

1. Trên cơ sở đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội thành phố quý I/2026, ban hành kịch bản tăng trưởng và các giải pháp cụ thể cho các quý tiếp theo, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc trên tinh thần “06 rõ: Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”; đổi mới mạnh mẽ tư duy từ “học tập, quán triệt” sang “hiểu sâu - hành động đúng - làm đến cùng”; mỗi bước, mỗi nhóm công việc phải tiếp tục thực hiện sâu sát, mạnh mẽ, hiệu quả hơn nữa theo phương châm: phải có sản phẩm cụ thể (như: Mô hình HTX nông nghiệp, mô hình chăn nuôi, một sản phẩm OCOP, một dự án, công trình...), làm đến đâu dứt điểm đến đó, đồng thời phải có tầm nhìn trong lãnh đạo, điều hành nhiệm vụ địa phương về quy hoạch, mô hình phát triển kinh tế hiệu quả, bền vững.

2. Triển khai các biện pháp thúc đẩy phát triển ngành du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; tiếp tục nghiên cứu tạo sản phẩm mới, làm mới những sản phẩm đã có và không ngừng nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch. Tiếp tục đầu tư phát triển sản phẩm du lịch hấp dẫn đặc trưng tại Đô thị cổ Hội An, Khu đền tháp Mỹ Sơn và Khu dự trữ sinh quyển thế giới Cù Lao Chàm, phát huy thương hiệu “Một điểm đến xanh - 3 trải nghiệm đẳng cấp quốc tế”. Tập trung triển khai thực hiện các sự kiện lớn năm 2026 như: Lễ hội pháo hoa quốc tế Đà Nẵng (DIFF) 2026; Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng năm 2026...

Tập trung thu hút các phân khúc khách du lịch có mức chi tiêu cao, thời gian lưu trú dài, đặc biệt từ các thị trường trọng điểm như Đông Bắc Á (Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc), Đông Nam Á, Ấn Độ, Úc; mở rộng và khai thác hiệu quả các đường bay đến Đà Nẵng (Phú Quốc, Bali, Manila, Viêng Chăn, Jakarta), đồng thời thúc đẩy khai thác các đường bay charter từ Nga và các nước CIS trong giai đoạn từ tháng 4 đến tháng 10/2026 nhằm bù đắp lượng khách sụt giảm do tác động của tình hình địa chính trị quốc tế.

3. Triển khai có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại trong nước và nước ngoài, quảng bá sản phẩm Đà Nẵng gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thị trường xuất nhập khẩu. Ưu tiên thu hút đầu tư các dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ nhằm đáp ứng nguyên liệu đầu vào, tăng tỷ trọng nội địa trong các sản phẩm công nghiệp, tiếp tục phát huy thế mạnh trong sản xuất ô tô của Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải, công nghiệp điện tử - điện lạnh... Khẩn trương lựa chọn Nhà đầu tư triển khai dự án Đầu tư xây dựng Luồng Cửa Lở, đầu tư đồng bộ với Khu bến cảng Tam Hiệp - Tam Hoà; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng khu công nghiệp Thaco Chu Lai (451 ha) và Khu công nghiệp cơ khí ô tô Chu Lai (243 ha), Khu công nghiệp An Hòa để thúc đẩy công nghiệp phát triển tại khu phía Nam thành phố.

4. Triển khai có hiệu quả Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 28/2/2026 của UBND thành phố điều chỉnh quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Khẩn trương hoàn thành quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2075, báo cáo cấp có thẩm quyền trong quý II/2026.

5. Thực hiện rà soát giải quyết triệt để các tồn đọng vướng mắc, yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai, giải ngân đầu tư công cụ thể từng các công trình, dự án và giao cho từng Phó chủ tịch UBND thành phố phụ trách dự án theo lĩnh vực, đảm bảo thực hiện theo nguyên tắc *06 rõ: Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền*; đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố. Giao tỷ lệ, tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 cho các chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án; tập trung xử lý dứt điểm các công trình, dự án bố trí vốn thực hiện quá thời hạn quy định; đẩy nhanh thủ tục triển khai các dự án đầu tư công lớn trong năm 2026 như: Đầu tư nâng cấp, cải tạo các

Quốc lộ 14D; Tuyến đường kết nối đường vành đai phía Tây đến cao tốc La Sơn - Túy Loan; Đường Vành đai phía Tây 2 nối dài; Cụm nút giao thông Lê Thanh Nghị - Cách Mạng Tháng Tám - Thăng Long - đường dẫn lên cầu Hòa Xuân...; bố trí quỹ đất, thi công thực hiện các khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng đường sắt cao tốc Bắc - Nam; đẩy nhanh đầu tư xây dựng 06 trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở, phân đầu hoàn thành trong tháng 8/2026. Việc tổ chức triển khai thực hiện các dự án gắn liền với trách nhiệm của người đứng đầu, đánh giá bình xét thi đua hằng tháng, quý, năm.

Tập trung chuẩn bị đầu tư các dự án lớn: Đầu tư nâng cấp, cải tạo các Quốc lộ 14B và Quốc lộ 14G; Tuyến đường đô thị tốc độ cao phía Đông thành phố; Hệ thống đường sắt đô thị thành phố (kết nối Trung tâm thành phố Đà Nẵng - Nam Hội An - Chu Lai); Đầu tư xây dựng Bến Cảng Liên Chiểu - Phần cơ sở hạ tầng dùng chung còn lại; Tuyến đường kết nối vị trí số 4 đến vị trí số 6 Khu thương mại tự do thành phố Đà Nẵng; Tuyến hầm qua sân bay Đà Nẵng; Công viên Khoa học Đà Nẵng; Cải tạo cảnh quan các tuyến đường nội thị ven sông Hàn, ven biển phục vụ du lịch... Tích cực phối hợp với Văn phòng Chính phủ và Bộ Tài chính sớm báo cáo xin ý kiến Ủy ban Thường vụ Quốc hội dự thảo Nghị định quy định về cơ chế, chính sách đặc thù đối với dự án xây dựng khu đô thị lấn biển tại thành phố Đà Nẵng, tham mưu Chính phủ ban hành Nghị định trong tháng 4/2026 để làm cơ sở triển khai dự án đầu tư xây dựng khu đô thị lấn biển tại Vịnh Đà Nẵng; xúc tiến, lựa chọn nhà đầu tư các dự án lớn như: dự án pháo hoa quốc tế; dự án trồng, chế biến sẫm và các loại dược liệu; dự án bến cảng LNG Liên Chiểu; dự án đầu tư, khai thác cảng hàng không Chu Lai và hệ sinh thái kinh tế, đô thị, sân bay; dự án Khu đô thị ESG giải trí, thể thao, sáng tạo và công nghệ xanh và các dự án phát triển đô thị, dịch vụ tại khu vực phía Nam thành phố...

6. Quản lý, khai thác tốt các nguồn thu; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp quản lý, khai thác tăng thu đối với một số lĩnh vực có dư địa lớn, chống thất thu ngân sách đối với một số lĩnh vực còn rủi ro về thuế; đơn giản hóa thủ tục hành chính thuế, thủ tục hải quan, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý thu thuế, quản lý xuất nhập khẩu. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công và tháo gỡ vướng mắc đối với các công trình, dự án kéo dài có nguy cơ gây lãng phí trên địa bàn thành phố.

7. Tiếp tục rà soát đề xuất tháo gỡ vướng mắc, khó khăn các công trình, dự án theo Kết luận số 77-KL/TW ngày 02/5/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội và các trường hợp được cho phép áp dụng mở rộng. Rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính, cải tiến lề lối làm việc, thực hiện song song các thủ tục đầu tư nhằm nhanh chóng triển khai các dự án, góp phần tăng tốc độ huy động vốn đầu tư, tốc độ tăng trưởng trong lĩnh vực xây dựng, đặc biệt các dự án: nhà ga hành khách quốc tế, đầu tư tổng thể bến cảng container Liên Chiểu, Danang downtown, đầu tư xây dựng và kinh doanh du lịch đường thủy nội địa nội địa, Khu phức hợp du lịch và đô thị nghỉ dưỡng Làng Vân, Khu du lịch Sinh thái Bà Nà - Suối Mơ, Khu đô thị quốc tế Đa Phước

(181 ha), đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Khu đô thị mới Thuận Phước, các dự án đã được cho phép tháo gỡ vướng mắc trên bán đảo Sơn Trà, Khu nghỉ dưỡng Nam Hội An... Sớm lựa chọn nhà đầu tư các dự án khu đô thị, du lịch, sinh thái và các dự án năng lượng, kinh tế số... Triển khai các dự án về nhà ở xã hội; đôn đốc, hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện các dự án đảm bảo đúng tiến độ.

8. Tích cực triển khai Quyết định số 1142/QĐ-TTg ngày 13/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập Khu thương mại tự do Đà Nẵng; Nghị quyết số 222/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội về Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng (Nghị quyết số 136/2024/QH15; Nghị quyết số 259/2025/QH15 ngày 11/12/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 136/2024/QH15). Tiếp tục vận hành hiệu quả mô hình Trung tâm Tài chính Quốc tế tại thành phố Đà Nẵng, sớm hình thành và đưa Khu Thương mại tự do Đà Nẵng vào hoạt động. Xây dựng kế hoạch, phương án triển khai mô hình thử nghiệm sandbox đột phá về cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo⁽⁴⁾ theo nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Trung ương giao. Đẩy nhanh tiến độ các dự án hạ tầng trọng điểm, trong đó Dự án Không gian đổi mới sáng tạo Đà Nẵng hoàn thành phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi; khởi công công trình trong tháng 9/2026⁽⁵⁾.

9. Triển khai hiệu quả các Nghị quyết trụ cột của Bộ Chính trị về giáo dục, pháp luật, kinh tế tư nhân, y tế, an ninh năng lượng, văn hóa, kinh tế nhà nước và hội nhập quốc tế, góp phần tạo ra động lực đột phá để nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và chất lượng cuộc sống của nhân dân; Chương trình hành động của Thành ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo giai đoạn 2026 -2030; xây dựng chính sách đặc thù để thúc đẩy phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thành phố. Nghiên cứu, cụ thể hóa tiêu chí, chuẩn mực, đặc trưng Đà Nẵng và con người xã hội chủ nghĩa tại Đà Nẵng giàu bản sắc, nhân văn, sáng tạo, tri thức cao, văn hóa cao, thu nhập cao, quản trị cao, chất lượng sống cao. Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả thực hiện Chương trình thành phố “5 không”, “3 có”, “4 an” trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030; các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn thành phố.

10. Xây dựng Đề án Cải cách hành chính trong hệ thống chính trị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026 - 2030; Sắp xếp, kiện toàn lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố. Đôn đốc các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 13/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về nghiên

⁽⁴⁾ Như: Cơ chế thủ tục thành lập doanh nghiệp; cơ chế về thuế, phí; cơ chế tiếp cận vốn từ quỹ phát triển khoa học công nghệ, quỹ đầu tư mạo hiểm, quỹ đầu tư thiên thần, cơ chế đồng tài trợ giữa Nhà nước và doanh nghiệp; cơ chế mua sản phẩm đầu ra của các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo...

⁽⁵⁾ Hình thành và đưa vào vận hành Trung tâm đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp trong năm 2026 theo Chương trình số 02-CTr/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương.

cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

11. Xây dựng kế hoạch ứng phó với nguy cơ hạn hán, xâm nhập mặn, đảm bảo cấp nước sinh hoạt trên địa bàn thành phố Đà Nẵng mùa cạn năm 2026 và triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển nước sạch nông thôn trên địa bàn thành phố năm 2026 theo Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026. Thường xuyên cập nhật, theo dõi sát diễn biến thời tiết; nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo sớm, xây dựng các phương án đối phó với các hiện tượng thời tiết cực đoan.

12. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống ma túy, quyết tâm thực hiện mục tiêu xây dựng thành phố không ma túy vào năm 2030; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm, diễn tập khu vực phòng thủ đảm bảo yêu cầu đề ra.

Trên đây là nội dung Báo cáo về tình hình, kết quả nổi bật về công tác phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2026, UBND thành phố kính báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tài chính;
- Lưu: VT, TH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Kỳ Minh